5
6

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

01 марта 2011 г.

                                               № 3
Председательствующий – Моторин И.Б.
Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:    22 человек (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель министра экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики  (заместитель председателя Совета)

	Петрова Любовь

Арвидсовна

	заместитель главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам

	Данилов

Павел Владимирович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	заместитель министра  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов
Владимир Иванович

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова

Надежда
Александровна

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков

Анатолий Васильевич

	Приглашенные:

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Виноградова

Наталья Николаевна

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова                       Светлана Анатольевна

	заместитель министра по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Яковлев

Алексей Николаевич

	начальник отдела ресурсного обеспечения Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Лабзин

Андрей Михайлович

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Алешин

Андрей Леонидович

	начальник отдела развития общественной инфраструктуры Управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Федоров

Сергей Леонидович

	начальник отдела энергосбережения и координации топливно-энергетического комплекса Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Бухарин

Равил Рифкатьевич

	начальник отдела жилищного строительства Управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Петров

Валерий Петрович

	консультант отдела по работе с органами государственной власти и местного самоуправления Министерства юстиции Чувашской республики

	Cтепанова

Татьяна Вячеславовна

	консультант сектора объектов культурного наследия Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Судьбин

Сергей Игоревич

	заместитель начальника Управления по тылу УФСИН по Чувашии

	Дмитриев Александр Владиславич

	глава администрации Батыревского района

	Глухов
Николай Иванович

	заместитель главы администрации Батыревского района - начальник отдела строительства и развития общественной инфраструктуры

	Дикин                         Иван Алексеевич

	глава администрации Янтиковского района

	Васильев
Юрий Егорович

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О реализации мероприятий республиканской целевой программы электрификации новых улиц (населенных пунктов) в Чувашской Республике на 2010 год.

2. О работе органов исполнительной власти Чувашской Республики и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по представлению заявок в федеральные органы исполнительной власти на бюджетные ассигнования из федерального бюджета на 2012-2014 годы.

3. О работе органов исполнительной власти  - государственных заказчиков объектов капитального строительства по обеспечению завершения технической инвентаризации и государственной регистрации права собственности на объекты недвижимости, завершенные строительством, финансирование которых осуществлялось  за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы.

4. Итоги выполнения рекомендаций Совета по инвестиционной политике за IV квартал 2010 года.

5. О дополнительном выделении в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на завершение:

 - строительства школ в с.Сугуты Батыревского района и с.Алдиарово  Янтиковского района;

-  строительства автомобильных дорог местного значения от д. Актай Цивильского района до д. Ванюшкасы Красноармейского района, в д. Яныши Чебоксарского района;

- реконструкции следственного изолятора № 2 в г. Цивильск.

1. Слушали:

Бухарина Р.Р. – О реализации мероприятий республиканской целевой программы электрификации новых улиц (населенных пунктов) в Чувашской Республике на 2010 год.
Выступили:

            (Моторин И.Б., Петрова Л.А., Щербаков А.А.).
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о ходе реализации мероприятий республиканской целевой программы электрификации новых улиц (населенных пунктов) в Чувашской Республике на 2010 год.

1.2. Отметить неудовлетворительную работу Минстроя Чувашии по реализации указанной программы в 2010 году.

1.3. Рекомендовать Минстрою Чувашии:

 завершить работы по начатым проектам  электрификации новых улиц согласно графикам сдачи объектов электроснабжения, указанным в государственных контрактах;

совместно с органами местного самоуправления активизировать работу по государственной регистрации прав собственности на построенные объекты с направлением в Минимущество Чувашии правоустанавливающих документов.

1.4. Минстрою Чувашии в срок до 1 апреля 2011 года представить в Минфин Чувашии и Минэкономразвития Чувашии расчеты потребностей в дополнительном финансировании строительства объектов электроснабжения с приложением обоснований по каждому объекту.

            2. Слушали:

Кузьмину Е.Г., Судьбина С.И., Осипову Н.А., Краснова В.И., Яковлева А.Н., Федорова С.Л., Петрова В.П., Виноградову Н.Н., Лабзина А.М., Дмитриева А.В.- О работе органов исполнительной власти Чувашской Республики и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по представлению заявок в федеральные органы исполнительной власти на бюджетные ассигнования из федерального бюджета на 2012-2014 годы.

Выступили:

	            (Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Данилов П.В., Щербаков А.В.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию органов исполнительной власти Чувашской Республики  по подготовке бюджетных заявок на 2012-2014 годы  на ассигнования из федерального бюджета  для финансирования мероприятий федеральных целевых программ  на территории  Чувашской Республики и включения инвестиционных объектов и строек в федеральную адресную  инвестиционную программу для дальнейшего  направления их государственным  заказчикам государственных программ (федеральных целевых программ).

2.2. Отметить низкую эффективность работы Минстроя Чувашии в Минрегионе России по привлечению федеральных средств на софинансирование объектов коммунального хозяйства.

2.3. Рекомендовать Минсельхозу Чувашии  в связи с принятием распоряжения Правительства  Российской Федерации   от 30 ноября 2010 года  № 2136-р об  утверждении   Концепции развития сельских территорий  Российской Федерации на период до 2020 года начать разработку республиканской целевой  программы устойчивого развития сельских территорий Чувашской Республики на 2012 -2020 годы.

2.4. Республиканским органам исполнительной власти:

 до 10 марта 2011 года завершить работу по подготовке бюджетных заявок на софинансирование из федерального бюджета объектов капитального строительства, находящихся в государственной собственности  Чувашской Республики и муниципальной собственности, на 2012-2014 годы и направить их в отраслевые федеральные органы исполнительной власти;
до 1 марта 2011 года представить в Минэкономразвития Чувашии копии бюджетных заявок с пояснительными записками и сопроводительным письмом в адрес федерального органа исполнительной власти;
до 1 апреля 2011 года подготовить проекты писем в адрес руководителей федеральных органов исполнительной власти от имени руководства Чувашской Республики по поддержке из федерального бюджета наиболее значимых для республики объектов капитального строительства.

2.5. Минэкономразвитию Чувашии в срок до 15 марта 2011 года подготовить и направить в Минэкономразвития России сводную бюджетную заявку на софинансирование из федерального бюджета объектов капитального строительства, находящихся в государственной собственности  Чувашской Республики и муниципальной собственности, на 2012-2014 годы.

2.6. Минстрою Чувашии совместно с администрацией г.Чебоксары активизировать работу в Минрегионе России по продолжению в 2012-2014 годах направления по поддержке строительства (реконструкции) автомобильных дорог столичных городов.
3. Слушали:

Иванову С.А. - О работе органов исполнительной власти  - государственных заказчиков объектов капитального строительства по обеспечению завершения технической инвентаризации и государственной регистрации права собственности на объекты недвижимости, завершенные строительством, финансирование которых осуществлялось  за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы.

Выступили:

	            (Моторин И.Б., Яковлев А.Н., Краснов В.И., Федоров С.Л., Юшин Е.В., Виноградова Н.Н.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию Минимущества Чувашии о работе органов исполнительной власти  - государственных заказчиков объектов капитального строительства по обеспечению завершения технической инвентаризации и государственной регистрации права собственности на объекты недвижимости, завершенные строительством, финансирование которых осуществлялось  за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы.

3.2. Отметить неудовлетворительную работу Минспорта Чувашии (по объектам: лыжная база и котельная РГУ «Спортивная детская-юношеская школа олимпийского резерва №2») и администрации Красночетайского района (по автомобильным дорогам) по получению разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию, государственной регистрации права собственности на вновь построенные за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики объекты капитального строительства.

3.3. Рекомендовать органам исполнительной власти Чувашской Республики – государственным заказчикам, незавершившим государственную регистрацию права собственности на объекты капитального строительства, совместно с муниципальными образованиями Чувашской Республики обеспечить:

 в срок до 1 июля 2011 года завершение государственной регистрации права собственности на объекты капитального строительства, построенные в соответствии с республиканской адресной программой за счет за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в период с 2000 года по 2009 год,
в срок до 1 августа 2011 года – на объекты капитального строительства, сданные в эксплуатацию  в 2010 году;
в срок до 20 марта 2011 года представление в Минимущество Чувашии информацию с графиками завершения государственной регистрации по всем объектам капитального строительства, сданным в эксплуатацию в 2010 году и планируемым  к сдаче в первом полугодии 2011 года.

4. Слушали:

Кузьмину Е.Г. - Итоги выполнения рекомендаций Совета по инвестиционной политике за IV квартал 2010 года.

Выступили:

	            (Моторин И.Б.,  Федоров С.Л., Данилов П.В., Петрова Л.А.)

Решили:

4.1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития Чувашии об итогах выполнения рекомендаций Совета по инвестиционной политике за IV квартал 2010 года.

4.2. Отметить неудовлетворительную работу Минстроя Чувашии по выполнению пункта 1.4. протокола №14 от 23 декабря  2010 года по осуществлению контроля  строительства (реконструкции) объектов инвестиционного проекта «Реконструкция биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск».

4.3. Учитывая ситуацию, сложившуюся при реализации указанного проекта, рекомендовать Минстрою Чувашии привлечь контрольно-надзорные органы и Прокуратуру Чувашской Республики к контролю за ходом выполнения проекта и целевым использованием средств, выделяемых на финансирование объектов капитального строительства, создаваемых в рамках его реализации.
4.4. Минфину Чувашии и  Минстрою Чувашии в 2011 году открыть финансирование проекта из республиканского бюджета Чувашской Республики после выполнения  рекомендаций Совета по инвестиционной политике и внесения изменений в План финансирования реконструкции финансирования инвестиционного проекта «Реконструкция биологических очистных сооружений г. Новочебоксарск», утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 июля 2010 г. № 225.

4.5. Рекомендовать органам исполнительной власти Чувашской Республики повысить дисциплину выполнения протокольных решений Совета по инвестиционной политике.

4.6. Отметить неисполнительность и нарушение  руководством Минстроя Чувашии законодательно установленного порядка работы Совета по инвестиционной политике, допускающего неоднократное отсутствие на заседаниях Совета его члена от Минстроя Чувашии (М.В.Янковского) и  лиц, ответственных  за рассматриваемые вопросы.
5. Слушали:

Кузьмину Е.Г., Федорова С.Л., Степанову Т.В., Дмитриева А.В., Глухова Н.И.,  Васильева Ю.Е. - О дополнительном выделении в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на завершение:

 - строительства школ в с.Сугуты Батыревского района и с.Алдиарово  Янтиковского района;

-  строительства автомобильных дорог местного значения от д. Актай Цивильского района до д. Ванюшкасы Красноармейского района, в д. Яныши Чебоксарского района;

- реконструкции следственного изолятора № 2 в г. Цивильск.

Выступили:

	            (Моторин И.Б.,  Муратова Ф.Х.)

Решили:

5.1. Принять к сведению информацию представителей администрации  Батыревского и Янтиковского района, Минстроя Чувашии, Минюста Чувашии и Управления по тылу УФСИН по Чувашии о необходимости выделения в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство и реконструкцию  вышеуказанных объектов капитального строительства.

5.2. Рекомендовать Минфину Чувашии при очередном внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов предусмотреть в 2011 году выделение бюджетных инвестиций на строительство школы на 320 учащихся в с.Сугуты Батыревского района в объеме 7, 1 млн.рублей, школы на 140 учащихся в с.Алдиарово  Янтиковского района -  4,6 млн.рублей.

5.3. Рекомендовать Минобразования Чувашии и иным органам исполнительной власти Чувашской Республики по всем муниципальным объектам, финансируемым из республиканского бюджета, в дальнейшем заключать соглашения с соответствующими органами местного самоуправления с обязательными условиями обеспечения софинансирования данных объектов из местных бюджетов.
5.4. Органам исполнительной власти Чувашской Республики – государственным заказчикам республиканских целевых программ, Минэкономразвитию Чувашии при принятии новых программ и внесении изменении в действующие программы предусматривать софинансирование объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, из средств местных бюджетов не менее 5%.

5.5. Минстрою Чувашии и Минсельхозу Чувашии подготовить обоснования целесообразности строительства автомобильных дорог местного значения от д. Актай Цивильского района до д. Ванюшкасы Красноармейского района, в д. Яныши Чебоксарского района, и дополнительно представить до 20 марта т.г. для последующего рассмотрения на очередном заседании Совета по инвестиционной политике.
5.6. Минюсту Чувашии внести изменения в республиканскую целевую программу «Государственная поддержка уголовно-исполнительной системы на территории Чувашской Республики» на 2011-2015 годы» в целях приведения ее в соответствие объемом финансирования из республиканского бюджета Чувашской Республики, выделяемых на  реконструкцию следственного изолятора № 2 в г. Цивильск, в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2011 год и на плановый период 2011 и 2012 годов».

Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики - министр экономического

 развития, промышленности и торговли

 Чувашской Республики
                     Моторин И.Б.

  Секретарь                                                                                                           Кузьмина Е.Г.